22.03.2024Г № 17
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КАПСАЛЬСКОЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МО «КАПСАЛЬСКОЕ» НА 2024-2027 ГОДЫ
В целях реализации Федерального закона от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон);
Постановления Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности";
На основании Федерального закона N131-ФЗ от 06.10.2003 г. "Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом МО «Капсальское», администрация муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ:
1. Утвердить программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности в МО «Капсальское» на 2024-2027 годы
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в печатном органе "Вестник МО «Капсальское».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации
МО «Капсальское»
Б.А. Васильев

Приложение

 к Постановлению главы

 администрации

МО «Капсальское»

N 16 от 22.03.2024 года

Паспорт Муниципальной программы
"Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования "Капсальское" на период 2024-2027 гг."
1.Полное наименование Муниципальной программы: "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Капсальское» на период 2024-2027 гг.".
2.Заказчик Муниципальной программы: администрация МО «Капсальское» (далее - администрация).
3.Руководитель: Васильев Борис Афанасьевич.
4.Должность: глава администрации МО «Капсальское»
5.Контактные телефоны: 8(39541)30087.
6.Адрес: 669000, Иркутская область, Эхирит-Булагатский район, с. Капсал, ул. Центральная, 14 Основания для разработки:
-Федеральный закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - Закон);
-Устав муниципального образования «Капсальское» (далее - Устав МО).
8. Объекты Муниципальной программы: предприятия, учреждения и организации, деятельность которых связана с использованием энергетических ресурсов, граждане, проживающие на территории муниципального образования муниципального образования «Капсальское» (далее - поселение).
9.Период реализации Муниципальной программы: 2024-2027 гг.
10.Задачи программы:
10.1.Снижение расходов на энергоресурсы.
10.2.Повышение эффективности использования энергии.
10.3 Решение проблем имеющихся в энергосбережении и требующих незамедлительного решения:
-отсутствие приборов учета потребления энергоресурсов;
-потери тепловой энергии теплоносителя во всех элементах теплоснабжения;
-неэффективное потребление электроэнергии, неэкономные режимы освещения;
-отсутствие стимулов к энергосбережению;
-неэффективное использование топливно-энергетических ресурсов;
-отсутствие автономных резервных источников электроснабжения на объектах жизнеобеспечения, не имеющих требуемую категорию надежности электроснабжения.
Учитывая указанные проблемы, а также ежегодный рост тарифов на энергоносители, требуется комплексное решение экономических, организационных и технических мероприятий.
11.Цель Муниципальной Программы - снижение расходов бюджета МО "Капсальское» за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования, в том числе:
-экономия финансовых средств на оплату за потребленные энергоносители бюджетными организациями;
-учет и контроль за фактическим потреблением энергоресурсов;
-создание стимулирующих условий для снижения потерь и потребления тепловой и энергетической энергии;
-внедрение новых энергосберегающих технологий;
-внедрение современных высокоэффективных энергосберегающих решений в сфере отопления.
12.Пути решения Муниципальной Программы:
-оборудование всех объектов, осуществляющих энергопотребление, приборами по учёту используемых энергетических ресурсов;
-повышение энергетической эффективности зданий, сооружений, строений;
-переход на использования энергосберегающих ламп  для освещения.
13.Программа предусматривает:
-организацию проведения разъяснительной работы среди местного населения, предпринимателей и организаций, находящихся на территории поселения;
-организация проведения рекламных акций в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности;
-организация работ по приобретению и установке энергосберегающих светильников для уличного освещения;
-участие муниципального образования в государственной программе Иркутской области "Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Иркутской области"
14.Материально-техническое обеспечение Муниципальной программы:
В соответствии с расходными обязательствами поселения (энергосберегающие приборы и лампы освещения, приобретение приборов учета потребляемых энергетических ресурсов и их монтаж, ремонтные работы, направленные на сбережение энергоресурсов, софинансирование участия в государственных программах).
15. Финансовое обеспечение Муниципальной программы: средства местного бюджета, разделы "ЖКХ, благоустройство и уличное освещение". Конкретное финансирование официальных мероприятий, осуществляется в соответствии с планом на каждое мероприятие, в частности, утверждаемыми главой местной администрации, и является неотъемлемой частью данной программы.
16.Ожидаемые результаты:
-повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде;
-повышение эффективности использования энергетических ресурсов в системах коммунальной инфраструктуры;
-сокращение потерь энергетических ресурсов при их передаче, в том числе в системах коммунальной инфраструктуры;
-повышение уровня оснащённости приборами учёта используемых энергетических ресурсов;
-повышение уровня надежности обеспечения населения энергетическими ресурсами;
-сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных и бюджетных учреждениях;
-сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами муниципальных учреждений, органов местного самоуправления;
-увеличение объёма внебюджетных средств, используемых на финансирование мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Основные направления реализации программы:
	N п\п
	Основные направления реализации Муниципальной программы
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	11
	Активное вовлечение всех групп потребителей в процесс ресурсосбережения. Проведение разъяснительной работы в целях повышения энергосбережения и энергетической эффективности.
	Администрация МО, ресурсоснаб
жающие организации
	Без финансирования
	2024-2027 г.

	22.
	Оснащение зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, используемых для размещения органов государственной власти, органов местного самоуправления, осуществляющих энергопотребление приборами учета используемых энергетических ресурсов.
	Администрация МО, ресурсоснаб
жающие организации
	местный бюджет
	2024-2027 г.

	33.
	Оснащение приборами учета энергетических ресурсов зданий, строений, сооружений и иных объектов юридических лиц
	Юридические лица, ресурсоснабжающие организации
	Средства собственников зданий, строений, сооружений и иных объектов с участием организации, осуществляющих подачу потребителям соответствую-щего энергоресурса
	2024-2027 г

	44.
	Оборудование муниципальных жилых домов, осуществляющих энергопотребление, приборами по учёту используемых энергетических ресурсов
	Администрация МО, ресурсоснабжающие организации
	местный бюджет
	2024-2027 г.
Объемы Программы уточняются ежегодно при формировании бюджета МО "Капсальское сельское поселение"

	55.
	Обеспечение разъяснительной работы с гражданами, проживающими в частных жилых домах, с целью установки и ввода в эксплуатацию приборов учета энергетических ресурсов
	Администрация МО, ресурсоснабжающие организации
	Без финансирования
	2024-2027 г.

	66.
	Поэтапное восстановление,  и ремонт существующего уличного освещения.
	Администрация МО
	местный бюджет
	 2024-2027 гг.

	77.
	Прекращение закупки для муниципальных нужд ламп накаливания любой мощности, используемых в целях освещения
	Администрация МО
	местный бюджет
	2024-2027 г.

	88.
	Обеспечение реализации бюджетными учреждениями требований по энергетической эффективности товаров, работ и услуг, закупаемых для муниципальных нужд
	Главные распорядители бюджетных средств местного бюджета

	2024-2027 гг.

	9.
	Организовать и провести очередное обязательное энергетическое обследование, последующие энергетические обследования - не реже чем один раз каждые пять лет.
	Администрация МО, организации, осуществляющие регулируемые виды деятельности, организации, осуществляющие производство и (или) транспортировку ресурсов
	местный бюджет
	до 31.12.2025 г

	110.
	Оборудовать объекты жизнеобеспечения, не имеющие требуемой категории надежности электроснабжения, автономными резервными источниками электроснабжения
	Администрация МО
	местный бюджет,
	до 31.12.2024 г

	111.
	Оснащение зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной собственности, используемых для размещения органов государственной власти, органов местного самоуправления, осуществляющих энергопотребление современными высокоэффективными энергосберегающими решениями и технологиями в сфере отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха
	Администрация МО
	местный бюджет, областной бюджет
	до 31.12.2025 г